
B O L O G N A

SETTORE SUAP
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 492 / 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI 
LIBERI  PER  IL  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  CON 
CONTESTUALE RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 
DI  TIPO  A  (D.LGS.114/1998)  E  RELATIVA  CONCESSIONE,  NEI 
MERCATI  E  FIERE  DEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO, 
GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO E MINERBIO E POSTEGGI 
ISOLATI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
GOVERNO DEL TERRITORIO

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 
30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  30/01/2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile e 
successive modificazioni;

• Il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  Terre  di  Pianura n.  3/2023,  con cui  si 
conferisce alla sottoscritta la Responsabilità del Settore Governo del Territorio 
sino al 31/05/2024;

Visti altresì:

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i. "Riforma della disciplina 
relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59";

- la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e s.m.i. "Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114" e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 14/09/2023 12:36:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023



B O L O G N A

sue successive modifiche;

- la deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 1999, n. 1368 "Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 
1999,  n.  12"  ,  modificata  con deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  485 del 
22/04/2013;

Considerato che:

• il punto 1) lett. b) dell’allegato alla sopra citata deliberazione stabilisce che, ai 
fini  del  rilascio  delle  autorizzazioni  di  tipo  a),  i  Comuni  trasmettono  alla 
Regione, dal 1 al 31 gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco dei 
posteggi liberi - isolati, nei mercati e nelle fiere - che intendono assegnare in 
concessione;

• si  rende  ora  necessario  procedere  all’assegnazione  delle  autorizzazioni 
amministrative e relative concessioni di suolo pubblico, relativamente 

◦ ai posteggi che nell’ambito dei mercati e delle fiere dei Comuni di Baricella, 
Budrio, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, risultano liberi, come di 
seguito dettagliato:

Mercato/Fiera Giorno 
di 

Svolgi
mento

N. 
Post.

Settore 
Merceologi

co

Dimensione

Baricella, mercato 
capoluogo

Venerdì 1 alimentare 5 x 8 m (40 mq)

7 Produttore agricolo 5 x 8 m (40 mq)

Baricella, mercato 
San Gabriele

Lunedì 3 Misto 5 x 9 m (45 mq)

4 Misto 5 x 9 m (45 mq)

5 Misto 5 x 9 m (45 mq)

Budrio mercato Martedì 26 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

32 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

36 Non alimentare 4 x 10 m (40 mq)

37 Non alimentare 4 x 10 m (40 mq)

53 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

54 alimentare 7x 10 m (70 mq)

56 Non alimentare 5 x 11 m (55 mq)

63 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

64 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

69 Non alimentare 7 x 8 m (56 mq)

Granarolo 
dell’Emilia, Fiera 
della Granarolo in 
Festa

Seconda 
domenica di 

ottobre

16 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

18 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

25 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

26 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 14/09/2023 12:36:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023



B O L O G N A

53 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

55 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

56 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

57 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

59 Non alimentare 7 x 5 m (35 mq)

60 alimentare 7 x 5 m (35 mq)

Malalbergo mercato 
capoluogo

Sabato 3 Non alimentare 5 x 6 m (30 mq)

4 Non alimentare 5 x 7 m (35 mq)

6 Alimentare 5 x 7 m (35 mq)

8 Non alimentare 5 x 7 m (35 mq)

9 Non alimentare 5 x 7 m (35 mq)

10 Non alimentare 5 x 7 m (35 mq)

Malalbergo, 
mercato Altedo

Sabato 12 alimentare 5 x 11 m (55 mq)

16 alimentare 5 x 8 m (40 mq)

25 Alimentare 5 x 6 m (30 mq)

Minerbio mercato 
capoluogo

Mercoledì 16 Non alimentare 5 x 8 m (40 mq)

39 alimentare 5 x 8 m (40 mq)

◦ ai posteggi isolati come di seguito dettagliato:

Comune Giorno di 
svolgimento

Località Settore 
Merceologico

Dimensioni

Baricella Venerdì 
pomeriggio

P.Za J. 
Lennon, San 

Gabriele

Prod. agricolo 5 x 4 m (20 mq)

Prod. agricolo 5 x 4 m (20 mq)

Tutti i gg Boschi Prod. Agricolo 5 x 4 m (20 mq)

Granarolo 
dell’Emilia

Tutti i gg Lovoleto Misto 5 x 4 m (20 mq)

Malalbergo Venerdì Pegola Alimentare 5 x 4 m (20 mq)

Rilevato che è stata inviata apposita comunicazione alla Regione Emilia Romagna ai 
sensi delle disposizioni citate in premessa, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo 
predisposto, entro il termine del 31 Luglio;

Ritenuto di procedere all’approvazione del bando allegato alla presente, quale parte 
integrale e sostanziale, i cui termini  decorreranno dalla pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, ai sensi della L.R. 12/1999, nonché 
delle  disposizioni  di  cui  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1368  del  26.07.1999,  e 
successive modifiche;

Vista la proposta di determinazione redatta dalla Dott.ssa Monica Blasi del Servizio 
SUAP;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 14/09/2023 12:36:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023



B O L O G N A

DETERMINA

1. Di  approvare  il  bando  allegato  alla  presente  determinazione,  come  parte 
integrante e sostanziale della medesima, per l’assegnazione dei posteggi  che 
nell’ambito del mercato dei Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio, risultano liberi, nonché dei posteggi isolati nei Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia e Malalbergo, come in premessa dettagliato;

2. Di aver inviato ai sensi della L.R. 12/1999, nonché delle disposizioni di cui alla 
delibera di Giunta Regionale n. 1368/1999, comunicazione alla Regione Emilia 
Romagna nei termini utili per la successiva pubblicazione sul B.U.R. dei posteggi 
che risultano liberi;

3. Di  dato  atto  che  i  termini  decorreranno  dalla  pubblicazione  nel  Bollettino 
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna,  dell’elenco  dei  posteggi 
liberi – isolati, nei mercati e nelle fiere che i Comuni intendono assegnare in 
concessione;

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  all'albo  pretorio  dell’Unione  Terre  di 
Pianura, oltre che sul sito istituzionale dell’Unione e del Comune di riferimento 
territoriale sino alla scadenza del termine per la presentazione delle domande 
(trenta giorni conseguenti alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Regionale);

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 14/09/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
IRENE EVANGELISTI il 14/09/2023 12:36:22 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 492 del 14/09/2023




